
Landstingets forhandlinger. (74) 

1169 aV5 52: 1. beh. af f. t. 1. om statstilskud til forbrugerpriserne på rugbrød og mælk. 1170 

rMalchau.] 
dag, kan friste til opfodring af rugbrød, 
selvom en sådan opfodring naturligvis er 
forbudt, hvad da også fremgår af lovfor- 
slaget. Det har dog ikke været muligt at 
komme igennem med en sådan nedsættelse 
af statstilskuddet. 

Der har så været tale om tilskud til bil- 
liggørelse af flæsket ved indførelse af en ny 
rabatordning. Jeg er meget tilfreds med, 
at dette nu er blevet erstattet af et yderligere 
tilskud til mælken, hvorved det undgås, 
at den gældende tilskudsordning udvides og 
kompliceres yderligere, og hvorved man til- 
lige opnår at gøre et, ikke mindst for bør- 
nene, så vigtigt næringsmiddel som mælken 
billigere. 

Der er naturligvis, som det fremgik af ud- 
talelserne fra den ærede ordfører for social- 
demokratiet (Chr. J. Hansen), ikke helt 
tilfredshed med ophævelsen af prisbin- 
dingerne for smør og flæsk. Alt taget i be- 
tragtning synes jeg dog, at det er forsvar-, 
ligt at ophæve dem. Selvom det naturlig- 
vis 홢 det må man indrømme 홢 for mange 
landbrugere, navnlig de større, er gode tider 
i øjeblikket, er det dog ikke alle landmænd, 
der spinder guld for tiden; jeg tænker her 
navnlig på de] mindre landbrug, og ud- 
øverne af det mindre landbrug er dem, der 
er det store flertal indenfor dette erhverv. 
Landbrugets udgifter er jo også stigende, 
blandt andet efter den nye overenskomst 
med løntillæg, kortere arbejdstid og længere 
ferie for landbrugets medhjælpere i lighed 
med, hvad andre arbejdere har opnået i 
dette forår. 

Jeg vil også gerne ved denne lejlighed og i 
denne forbindelse minde om den forbedring 
af tjenestemændenes lønforhold, vi for kort 
tid siden har vedtaget her på rigsdagen. 
Hvor stor en prisstigning bortfaldet af 
bindingerne vil medføre, kan der vel ikke 
nu med sikkerhed siges noget om. Skulle 
forbruget på hjemmemarkedet som følge 
af dette ophør af bindingerne gå noget ned, 
og hvis forbruget for smørrets vedkommende 
delvis skulle blive omlagt til fedt og marga- 
rine, der er betydelig billigere end smør, 
er det vel heller ikke til nogen skade, bl. a. 
af valutamæssige grunde. 

Det særlige tilskud til mælken efter lov- 
forslagets § 6 gælder jo kun til d. 13. novem- 
ber i år, og i næste uge skal der så tages stil- 

ling til, hvorledes der skal skaffes dækning 
for de tilskud, som vi formentlig i efter- 
middag nu vedtager at yde. 

Jeg skal på mit partis vegne anbefale 
det foreliggende lovforslag til hurtig og vel- 
villig behandling og vedtagelse her i det 
høj e ting. 

Oluf Johansen: Som den landbrugspoli- 
tiske diskussion gennem flere måneder har 
formet sig, må det stå alle klart, at man 
med hensyn til forbrugerpriserne på land- 
brugsprodukterne stævnede mod en ny- 
orientering. 

Den ordning, der i fjor gennemførtes, 
og hvorved landbruget gennem en nedsæt- 
telse af forbrugerpriserne skulle tage sin 
byrde, kunne ikke opretholdes. Det var jo 
således tilrettelagt, at man måtte formode, 
at de andre erhverv i samfundet ville tage 
en tilsvarende byrde 홢 hvilket ikke blev 
tilfældet. Derfor må nu bindingerne op- 
hæves; vi kan, da byrderne ikke er ligeligt 
fordelt mellem, landbruget og de andre 
erhverv, ikke fortsætte hermed. 

Mit parti har, da vi nu skal bort fra de 
bundne priser, søgt at finde frem til en ord- 
ning, hvorved overgangen til fri prisdan- 
nelse kunne mildnes, så at man undgik en 
ny stærk drejning af prisskruen, hvoraf 
stigende leveomkostninger 홢 og som følge 
deraf stigende lønninger 홢 følger. 

Her vil det være rimeligt at skille det 
væsentlige fra det uvæsentlige. Det kan 
ikke være noget stort spørgsmål at give 
smørrets pris fri, når det tages i betragtning, 
at margarineprisen er faldet betydeligt og 
fedtprisen endog meget betydeligt. Ser man 
på fedtstofpriserne, viser det sig, at en 
familie på 4 personer vil komme til at 
give 27 kr. mindre for sit årsforbrug sam- 
menlignet med priserne i fjor. 

Som erstatning for den prisstigning, frie 
flæskepriser vil betyde, får vi nu en ned- 
sættelse på 6 øre i mælkeprisen. Denne ord- 
ning skulle vel ikke give større administra- 
tion end den nuværende, idet man må 
betragte den som et tillæg til den nugæl- 
dende ordning. Der klages dog fra kom- 
munale kredse over den nuværende mælke- 
ordnings vanskelige administration, og jeg 
benytter derfor lejligheden til at opfordre 
den højtærede landbrugsminister til at se på 
disse forhold. Skulle det være muligt at 
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